Sed scire autem et difficillima sunt ea hoībus ad cognoscendū que maxime sunt vniuersalia: nā a sensibus sunt remotissima. Tex. ii.

Questio Cligesimateria.

Veritut̄ vñlum metaphysica sit difficultis et vñlum q̄ non qm̄ dicit p̄bs p̄. physicoꝝ q̄ consula sunt nobis magis nota: cū ergo metaphysica sit de maxime et

Aetha.

sis et de maxime coībus: vñ q̄ ista scia non sit de difficultis. C P̄. dicit p̄bs q̄ fin numeri orbium sunt numeri intelligentiaꝝ qm̄ cuiuslibet orbis considerat sūs proprius motor. qui est intelligentia et ideo fin numeri orbium ponit p̄bs numeri intelligentiaꝝ. cū ergo sensitibilia sunt malto plura q̄ orbis. erit et multo plura intelligentis ergo maior pars huiꝝ scie erit de sensitibilia. cū ergo sensitibilia sunt facultas ad cognoscendū videt q̄ ista scia non sit difficultis. C Ista scia est de deo et de substantiis separatis que sunt principia. cū ergo sicut dicit p̄bs nō credamus qn̄ibus nū p̄p principia ergo principia sunt facultas ad cognoscendū. cū ergo ista scia sit de principiis vñ q̄ ista scie nō sit difficultis. C Ad opositum est philosophus in littera dicit enim q̄ cum ista scientia sit de remouissimis sensu et remotissima a sensu sunt difficultum cognitiois p̄p hoc ista scia est difficultissima.

Ad istam qn̄ē. C Aliqui sic r̄ndū Dicunt. n. ipsi q̄ aliqd ē difficile dupliciter vel in se vel in cōparatione ad nos. difficultissima in se sunt scie pria mā de qua considerat metaphysicus. difficultissima quo ad nos sunt substantiae separate. C Tūc dicūt ipsi q̄ ista scientia est difficultissima. tūc q̄ est de difficultissimis in se sunt q̄ est de difficultissimis in se difficultissima quo ad nos est em̄ metaphysica de difficultissimis in se rōne p̄me materie de qua considerat metaphysicus. est ēt de difficultissimis quo ad nos rōne dei et substantiaz separataꝝ de quibus considerat et sic dicunt q̄ ista scia est difficultis. C Sine dubio sicut isti arguit q̄ sit difficultis. ita p̄tingit arguere q̄ sit difficultis. q̄ sit de facultatis in se et in cōparatiōe quo ad nos q̄ ista scia est de deo et de substantiis separatis. que sunt intelligibiles in actu et iō quantū in se est tales sūt sunt faciles ad agnoscendū. Est etiā ista scia de sensitibibus que sunt nobis nota. et iō sicut p̄tingit arguere q̄ sit de difficulti quo ad illa dno. sic econverso p̄tingit arguere q̄ sit de facultissimis in se q̄ ē de deo et separatis substantiis et quo ad nos q̄. sunt de sensitib; que sunt nobis nota: iō talis via non valet. C Iō est aliter dicendū q̄ si nos volumus inuestigare difficultatē huius scie debemus inuestigare in cōparatione quo ad nos. Unū dicit p̄bs q̄ ista scia est difficultis per comparationē ad cognitionē huius: q̄ ea que considerat non sunt facultas hoīb;: q̄ considerat ea que sunt difficultissime cognitionis per comparationē ad hoīes: et p̄ hoc dicendū est q̄ duplex est cognitionē in hoīe. l. sensitua et intellectua. C Logitio sensitua ordinat ad intellectuū. Hunc aut̄ ita est: q̄ ista scia est difficultis in cōparatione ad nos q̄ est de his que cognitionē sensitua et intellectua excellunt. Unū declaratio est: oīs sensus non cognoscit nisi accēs et h̄z q̄ ille sensus est magis vel minus ordinatus scđm hoc cognoscit magis vel minus accēs exempli ḡra. C Sensus exterior: nō cognoscit nisi qualitatē sicut p̄z de oībus. Unū quale est quasi obiectū sensus exterioris: C Sensus interior cognoscit qualitātē: bene enim hō potest imaginari aliquā qualitātē sicut circūlū: non imaginando ibī coloratū. Unū qualitātē est quasi obiectū sensus interioris: ita q̄ cognitionē sensitua nō se extēdu vñstra quale et qualitātē et si est aliqd sensus qui cognoscit oīa individualia p̄dicamētoꝝ hoc est quasi quodāmodo per accidentē: vel q̄ cognoscit ea in cōparatione ad opus. vt extēma brutorū vel inquantū roborant per intellectus et extēmatū hoīuz. Cū ergo ista scia sit de naturis et quiditatibus ipsaz rerū que quidē trāscendunt cognitionē sensitivaz: ista scia erit difficultis quo ad nos q̄ est de his que excellunt cognitionē sensitivā in nobis: aqua cognitionē sensitivā sortit originē et principiū oīis nostra cognitionē. C Est etiā ista scia difficultis in cōparatione quo ad nos q̄ est de his que excellunt cognitionē nostrā intellectuā nā sicut dicit p̄bs in 2°. in eth. sic se h̄t intellectus noster ad deū et substantias separatas: que sunt manifestissima in nā si cut oculus noctue ad lucē solis. C Est etiā de his que excellunt cognitionē nostrā intellectuā qm̄ cognitionē nostra intellectuā non habet sine fantasmatate: nec p̄t intellectus noster aliqd intelligere sine fantasmatate: et iō cuī

Questio.xvij.

dens & s̄e separate non habeat fantasmatā. & iō non poterit intelligi posuisse qd sunt sed tanū priuatū & p̄p cū ita excellant per se cognitiones nras intellectuā. s. & sensuā sicut vīsum est: patet manifeste q̄ ita sc̄ientia erit difficultis in comparatione quo ad nos.

Nunc ad rōnem primā intelligendū est q̄ du-
plex est vīle: quoddā per influentiaz
sicut de? & substātē separate: qddā vīo per predicationē
vide vīle per influentiam est notū q̄ vīuersale per p̄di-
cationē. Unde cum ita sc̄ientia sit de vīl per influentiam &
per predicationē: dicitur q̄ ita sc̄ientia est difficultis quātū
ad vīl per influentiam & facilis quantū ad vīuersale per
predicationē cum tale vīle sit magis notum. **C**Sine dn-
bius studiū nō est bene dictum: uno virtuqz est nobis igno-
rātiōne est illud contra philosophū: Dico q̄ non: qm̄
cognitioni in vīuersali p̄cedit cognitionem in particulari:
sicut cognitioni in potentia cognitionē in actu: & cognitioni in
perfecta cognitionē perfectaz. **C**Tunc dico q̄ cognitioni
vīuersale vīo mō est ipotetia & imperfecta: cognitioni par-
ticularis vīo mō est p̄fecta & in actu & alijs cōuenit econ-
serio q̄ cognitioni particularis est imperfecta & ipotetia co-
gnitio aut vīlis est perfecta & in actu sicut p̄ de cognitionē
bois & aialis alēnī duplī p̄t p̄siderari vīo mō potest
alē considerari b̄m q̄ p̄fusa continent boiez & aſinū & sic de
alijs & sic cognitioni aialis est ipotetia & imperfecta & sic acci-
piendo al. al. est notius q̄ bō. P̄t etiā aliter p̄siderari
vīo mō q̄ al. est declaratiū nature & qdditatis ipsius
bois & b̄m q̄ est pars diffinitionis ipsius bois & sic al.
et ignotus q̄ bō. vīo dicit p̄bus. in p̄o p̄bī? q̄ diffinition
et nobis noti? q̄ pars diffinitionis & sic accipiendo al. b̄m
est declaratiū nature & qdditatis ipsarū
et cognitioni in actu: & q̄ meth. p̄siderat vīla per p̄dicatio-
ne b̄m q̄ sunt declaratiū nāe & quidditatis ipsaz rerū
& sunt difficultia b̄m q̄ sic p̄siderant p̄pter b̄z p̄ meth.
non sol' difficultis est rōne qua p̄siderat nē per influentiaz
ita & difficultis est rōne qua p̄siderat vīla per predicationē
& in dīcīs q̄ p̄bs dicit q̄ p̄fusa sunt nobis magis nota ve-
rum est p̄siderata primo mō & sic ea nō p̄siderat meth. si
aut dīcīs ē. b̄z p̄bī? q̄ sunt declaratiū nē & qdditatis ipsarū
rerū & sub illa rōne difficultia sunt. **C**Ad a^a duo patet
solūtio per ea que dicta sunt. &c.

Scientiarum vero certissime sunt his que
ex auditione dicuntur. vt arithmeticā: & geo-
metriā. &c. **T**ex. I.

Questio Vigesimaquarta

Aeritur Utrū ita sc̄ientia sit certissima
sicut dicit p̄bus. & vī? q̄ nō.
dīc. n. cōmenta. in 2^o huius q̄ sc̄ientie mathe. sunt
in p̄o gradu certitudinis vel demonstrationis
ergo &c. **C**P. maior certitudo est per cām p̄pinquā q̄
per remotā b̄z ita p̄siderat cās primas maxime remotas
& maxime vīuersales. ergo &c.

Ad oppositū est p̄bus in littera. **C**Ad b̄z
dō q̄ certitudinē sc̄ientie possū
m̄s accipe duplī & in se & in cōpositione ad nos. Nunc
dico q̄ tria oīz nos videre si volumus inuestigare certi-
tudinem sc̄ientie in se. **C**Primo vidēdū est quod tantū que req-
uitur in sc̄ientia. **C**2^o quo ex illis sortit certitudines illa sc̄ientia
& sic applicādo ad propositū. In sc̄ientia enim q̄tuor inue-
nitur. s. passio que p̄batur de lbo & b̄m de quo p̄bat
passio. & cās per quā p̄batur passio de lbo & partes sibi de
quibus & passiones p̄bant. Nunc aut̄ ita est q̄ sc̄ientia nō b̄z
certitudinem ex passione. que in se nō vī certa. imo passio
b̄z certitudinem ex lbo & causa. Ex b̄z enī dī passio certa q̄
met per cām certam & q̄ est in lbo certo & ideo sc̄ientia so-
litur certitudinem nō ex passione nec per p̄bs ex omnibus
illis quatuor. b̄z ex trīb̄ illoꝝ q̄tuor. que sunt necessaria
in sc̄ientia. s. ex lbo & causa & paribus sibi. b̄z q̄ ex illis tri-
bus sortit sc̄ientia certitudinē est intelligendū. q̄ certitudo
sc̄ientie non cōuenit ex aliquo nisi ex hoc q̄ nō cōuenit aliter se
b̄re q̄ aut̄ non cōueniat aliter se b̄re b̄ possimus inuesti-

Questio.xv.

gare tripliciter ex inspectiōe cāe tū ex in materialitate sibi
tū ēt ex b̄ q̄ sc̄ientia illa minū accedit ad particulares que cer-
titudo ex partibus vī plurgere. sc̄ientia n. sortitur certitudi-
nem ex in materialitate sibi qm̄ materia sicut dicit p̄bus.
in 2^o de generatione & in fine & in 7^o. meth. est illud per
q̄ res p̄t esse & non ē & ideo q̄to aliquid recedit aīa tāo
minus p̄t aliter se b̄re q̄ cum in materialitas sit cā q̄
non cōuenit aliter se b̄re & ex hoc q̄ non cōuenit aliter se
b̄re sc̄ientia sortitur certitudinem. p̄z q̄ et in materialitate sibi sc̄i-
entia sortit certitudinem. Scientia ēt sortitur certitudinem
ex inspectiōe cāe ex hoc. n. q̄ talis sc̄ientia iſp̄cit tales causas
quas non cōuenit aliter: aliter se b̄re ex sc̄ientia certa dī esse.
Scientia ēt est certa magis ex hoc q̄ minū accedit ad par-
ticulares. p̄icularia enī multa sunt & ideo icerta sunt & iō
sc̄ientia dī minus certa ex hoc q̄ ex plurib̄ est & ex hoc q̄ ex
plurib̄ est. dī illa sc̄ientia magis accedit ad p̄icularia &
ex hoc magis incerta dī. Nam in pauciorib̄ via certior
sunt dicit p̄bus in līa & si nos bñ p̄sideremus apparebit
q̄ oīum i^op̄ est causa inmaterialitas. Nam ipsa inmateriali-
tas est cā q̄ non cōuenit aliter se b̄re iō oīum
istoz trīu causa est inmaterialitas. **C**Tunc applicemus ad
propo^m meth. dī certa ex inspectione cāe & ex imālitate
sibi & ex hoc p̄z q̄ ex pauciorib̄ p̄cedit sine ex hoc q̄ b̄z
ipsius pauciores b̄z p̄tes ex inspectione cāe dī ista sc̄ientia cer-
ta qm̄ ista sc̄ientia speculat cās inmaterialias quas nō cōuenit
aliter se b̄re. b̄z inmaterialē dī duplī. Est. n. quoddā in
materialē q̄ magis accedit ad actuū p̄uz sic s̄e separe. Et
est aliud inmaterialē q̄ magis recedit a sensib̄ sicut p̄n^ap^a
& cōia. mō dico q̄ ista sc̄ientia dī ēē certa ex inspectione cāe.
cum q̄ deū ip̄m & b̄bas separatas speculat que inmaterialias
sunt & cōuenit mīme aliter se b̄re tū ēt q̄ p̄n^a & cōia q̄
sunt inmaterialias sicut dictū est ista sc̄ientia speculat dī ēt sc̄ientia
ista certa ex inmaterialitate sibi qm̄ ens fūn q̄ ens est b̄m
būns sc̄ientia & sub ipso p̄tinēt & dī & s̄e separate & dī ēt i^o
sc̄ientia certa ex hoc q̄ b̄m ipsius. s. ens. b̄z q̄ ens pauciores
b̄z p̄tes & ex hoc p̄z q̄ ista sc̄ientia certitudinē b̄z in se tū ex
inspectione cāe tū ex inmaterialitate sibi. tū ex hoc q̄ paucio-
ra speculat. **C**Ista ēt sc̄ientia dī ēē certa in cōpositiōe ad nos
qm̄ ista sc̄ientia est de qdditatis & veris ip̄az rex que qdē
quidditatis cōparant ad nīm intellectū sicut pp. iū obm̄ ei?
eū verus est per se: sic intellectus verus est s̄p̄ per se cir-
ca pp. iū obm̄ eius. s. circa quidditatē: & iō cū ista sc̄ientia sit
de his circa q̄ intellectū nūq̄ decipit q̄ se ueritatem errat. Debe-
mus dī ēt q̄ ista sc̄ientia est certa per cōparationē ad nos p̄ se
s̄p̄ accīs nō est certa in cōparationē ad nos: qm̄ oīz s̄i utelli-
gere & fantasmatā speculari sicut dī i^o. de aīa & p̄p b̄q
oīz ita speculari. sine s̄i cōspeculatione fantasmatā spe-
culatione qdditatis vī & in isto vī fantasmatā cōuenit er-
ror & deceptio & p̄p b̄ in speculatione q̄t per accīs p̄tinē-
re error & deceptio. vī sicut vīlū q̄ accīs decipit cir-
ca pp. iū obm̄ sic intellectus decipit circa app̄hensionē qdē
ditatis pp. vī fantasmatā & iō ista sc̄ientia non dī certa in
cōparationē ad nīm intellectū nīl p̄ accīs sic declaratū est.
Nunc ad rōnes p̄z solo quoniam cōmēta. dī ēt
quid sit dō. **C**Ad alīd tu dīcīs ista sc̄ientia demōstrat p̄ cām
remota dico q̄ cās quas p̄siderat ista sc̄ientia sunt cōes ētib̄
spālib̄ cum sunt pp. vī & pp. iniqua enti fūn q̄ ens iō &c.
Maxime vero principalis sc̄ientiaz: & ma-
gis principalis sub seruētē que cognoscit cu-
iūs causa sunt agenda singula. &c. **T**ex. I.

Questio Vigesimaquinta

Aeritur Utrū ita sc̄ientia sit libera aut
licitas sicut dicit p̄bus est opatio aīe b̄m virtu-
tem: b̄z ista sc̄ientia ordinat ad opationē aīe b̄z quā
p̄sistit felicitas. Et ex hoc arguit sic. Illud ē fūn q̄ ordi-

natur ad aliud vel ad alterum sicut ista scia ordinatur ad aliud ergo et ceterum. Propter hoc sicut dicit phus p. politicoz talis est dia inter seruum et liberum. quoniam seruus est res possessa tunc quo viru sit possibile acquirere veritatem aut non: si non est possibile tunc currere ad veritatem est currere post voluntatem cum ergo possibile sit acquirere veritatem ergo illa sciama que maxime considerat veritatem cum ergo ista sciama maxime considereret veritatem possibile est ista sciama aliquiter acquirere. Et ex istis arguitur. Si ergo talis est dia inter suum et liberum quod fuit res possessa et ista sciama sit a nobis possessa videtur quod ista scientia non est libera sed serua. Ad opm dicit phus.

Ad istam questionem breviter est intelligendum quod triplex est dia inter suum et liberum. est enim una dia quantum ad actiones fui et liberi quoniam in actionibus fui sunt multa per accidens. multa enim agitur fui que sunt extranea que quidem non sunt ad utilitatem domini sui sicut ponit phus in xi. bnius. Ex de hoie et de domo. dicit enim phus quod totum unius est pars familiars ita in toto universo unusquisque pncipes et dominus. vñ dicit commentator quod cor celeste sunt sicut liber quoniam in actionibus eorum non invenimus multa per accidens. Secunda conditione fui est quod actione sui non est quod reducatur in ipsum per bonum sicut per bonum alterius. vñ actione fui non est bonum ipsum fui per se sicut est bonum domini sui. Tertia conditione ipsius fui est quod ordinatur ad aliud. vñ sicut dicit phus in libro quod fuit non est erga sui ipsius sed gratia alterius. quod ordinatur seruus ad bonum domini sui.

Ex his dico ad propositum quod omnes metba sunt. quod omnem modum fui quoniam ille tres conditiones fuitutis inveniuntur in eis et hoc per se sic quoniam in actionibus istarum artium inveniuntur multa per accidens et hoc per diversitatem meae cui annexe sunt actiones istarum artium. unde cum actionibus istarum multoties accedit error et deceptio et hoc per diversitatem materie. Iste est artes participant. secundas conditiones fuitutis. quoniam actiones istarum artium non sunt in ipsis artibus sed sunt extra ipsas artes. vñ actiones istarum artium non sunt bonum in ipsis artibus sed sunt bona aliorum. vñ dicit phus p. est. quod in artibus in quibus sunt finis sunt opera alia extra illas artes opera sunt meliora ipsis artibus. Artes est mechanicae que veniunt in 1a conditione fuitutis quoniam artes mechanicae ordinant ad utilitatem vite vel sunt per necessitatez vite et sic per artes mechanicae sunt quod per omnes modum. quod fuit. tu quod in actionibus earum sunt multa per accidens. tu quia actio earum causa non est aliquid bonum in eis sed extra eas: tunc etiam quod iste artes mechanicae ordinant ad aliud et hoc dico quod sunt. quod per omnem modum fuit. quoniam bona possibile est in eis invenire alias conditiones libertatis. Artes est speculative que ab ipsis mechanicis quoddammodo sunt libere et quoddammodo sunt. artes ei speculative aliae ab ista mechanica non participant primum conditione fuitutis. quoniam in actionibus earum non sunt multa per accidens: nec in actionibus earum sicut error et deceptio per se et ratione huius est. quoniam ipse artes speculative sunt de ratione. Intellectus est per se non decipitur in apprehensione viuum. vñ dicit commentator in 2a de anima quod sensus non decipitur circa proprium sensibile. sed in decipitur circa sensibile. Intellectus autem totaliter est ex parte. quoniam intellectus non decipitur circa partem. sed circa proprium et id iste speculative huius est oppositum sicut in conditione fuitutis artes est speculative aliae ab ista mechanica participant oppositum sed in conditione fuitutis quoniam actio istarum artium que quidem actio est consideratio non est in alio sed in ipse artes immo in eadem potentia et in eadem virtute est ipsa consideratio et ipsa sciama speculative. consideratio non est in ipso considerante et non in ipso considerato et id per se ipse artes speculative deficit a primis conditionibus duabus fuitutis in quod in actionibus earum non contingunt multa per accidens tu quod actio et bonum eas non est bonum extra eas immo actiones earum sunt in ipsis suis in eis in quibus sunt sed conuenient in 1a conditione fuitutis. quoniam iste artes speculative aliae ab metba. ordinant ad istam metba. et ideo quoddammodo libere sunt quoddammodo fuitutis ratione non in actionibus. quod in ista sciama debet regulare quod alias.

conditiones appositas istis qui in actionibus metba. non continent multa per accidens et actio metba non est extra ea sicut consideratio immo actio metba est in eadem virtute in qua est ipsa metba. Nam consideratio est in consideratione. Ipsa etiam in metba deficit a 1a consideratione fuitutis quoniam non ordinatur ad aliquid aliud immo est suipius gratia. sicut philosophus in littera dicit.

Et tunc ad rationes per se solo. cum tu dicis metba. ordinatur ad operationem. dico quod metba. ordinatur ad actionem. sed non ad actionem que sit extra ea sed ad actionem que est in ipsa metba. et quod hoc non est quod si ordinatur ad operationem quod per hoc sit sua. Ad aliud tu dicas quod est possessa ergo non est libera. dico quod in rebus per se existentes sumitur ratio fuitutis et libertatis non ex hoc quod est possessa vel non possessa. sed ex hoc quod ordinatur ad aliud vel non ordinatur ad aliud et quod metba. non est res. per se existens propter hec ratio fuitutis vel libertatis in metba. non sumitur ex hoc quod possessa est vel non possessa sed ex hoc sumitur ratio libertatis vel fuitutis in metba. quod non ordinatur ad aliud. et ceterum.

Nec tali alia honorabiliorum oportet estimare: nam maxime diuina et maxime honora randa. et ceterum. Tex. xlvi.

Questio Vigintisexta
Veritur utrum scia. Ista habeat regulare alias et ordinare erit quod non quoniam ex hoc dicitur aliquid errare quod est in potestate. ergo ex hoc dicitur aliquid regulari quod est in potestate. Tunc ante ita est quod posterius se habet per additionem ad prius. omnes sunt scie per particulares posteriores sunt respectu istius scie. ergo ut videtur se habere per additionem ad istam. cum ergo illud quod se habet per additionem habeat rationem formaliter et per omnes entes in actu videtur quod ista scia sit in potestate respectu aliarum sciarum particularium et sic regulabitur ab illis ista et non est videtur. C. Propter quoniam aliqua scia accipit aliquid ab alia scia videtur quod ista scia sit per relatum illius scie que accipit. Nunc autem ita est quod ista scia accipit aliquid a phycis. quod sunt quantum casae et per deus magnitudinem non habet ergo et ceterum.

Ad istam quoniam possumus dicere sic quod ista scia primo ratione principiorum. Secundo ratione eius ad quod ordinatur. Tertio ratione obiecti quod considerat ista scia ista. scia est regulans alias quoniam considerat prius videtur scie at particulares considerant particularia prius quae quidem virtualiter inducunt in visus. vñ prius particularia fundantur in visibus et reducuntur ad ipsa. vñ et oia prius tam videtur quod particularia reducuntur ad ipsum prius de quoniam affinitate. aut negatione. sicut dicit Anicetus et Aristoteles in 4o metba. vñ particularia prius non includunt nisi in virtute principiorum coiuntur et ideo cum ista scia considerent prius causam scie ante particulares considerant prius particularia que videtur includuntur in causis. per se natura ista scientia debet regulare alias per ratione eius ad quod ordinatur ista scientia magis propinquata est felicitati humanae que in ista vita possit acquiri ex puris naturalibus. et ideo cum suppetatur ad ipsas felicitatem propter hoc ratione regulare omnes alias scientias. patet etiam quod ista scia debet regulare omnes alias rationes. bonum quod considerat quoniam enim aliqua scientia considerat supernum bonum in aliquo genere ratione cuius sunt oia alia in omni genere illa scia debet regulare omnes alias scientias. sive artes que considerant ea que sunt ratione illius suppositionis sicut per se de visuali. visualis enim regulat manificum et dolatinum et sic de aliis cum ergo ista scientia considerat bonum supremum et optimum ratione cuius sunt oia alias entia per se ista scia debet regulare quod alias.

Ad rationes intendendum est et potest ad prius. inquit cum tu dicas ista scientia est in potentia dico quod ista scientia ratione eorum que ratione sunt ista scientia est magis in actu quam aliqua particularia. Nam ratione ratio

graria est in potentijs et in habitibus et ipsis rebus. Nam in rebus quanto aliqd est magis regula vel ratio magis est sicut potentiale et male sicut p^z de aliter al enim est magis potiale et male quod sit ipse hoc sed in virtutibus et in habitibus est totu^r ecotri. s. quoniam sicut dictu^r est p^z. quanto aliqua virtus vel habitus est altior et sine ratio magis plaus cognitio. et magis pfectio et ratio hac postea apparebit et propter hoc cuncte inter oes habitus iste habet sapientibilis si altior magis erit in actu respectu eorum que cognoscere tenet et magis complete ea sciet quod aliqua alia scia particularis. Ad aliquid tu dicas accipit aliquid ab illo hoc potest esse duplum vel in regulâ vel in obsequiis et dico quod si ista scientia accipiat aliqd a phisica hoc non est in regulâ sed in obsequiis propter hoc r^c.

Amplius autem substantia subiecta et materia magis mathematica aliquis magis suscipiet et magis predicari: rc. Lx. i.

Questio Vigesima septima.

Veritatem viru^r substantia competat aliquo suscipere magis et minus et vel quod non quoniam forme suscipientes magis et minus intendunt et remittunt sed in tensione et remissione forme considerant ut quidam motus ex hoc enim forma intendit et remittitur in quantum successione tendit ad esse completum et incompletum et quod successio non est sine motu. ubiq^z ergo talia inueniuntur et reperiuntur ibi est inuenire nam ratione motus sed cum in sua non sit motus ut probatur 5^o physi^r intensio et remissio in formis sibi bus repiri non poterit ergo r^c. p. p. pm. in predicatione substantiis non cōpetit suscipere magis et minus ergo r^c. Notandum igitur quod magis et minus comparationes sponte. quotienscumque aut aliquia comparant ad invenientem respectu alicuius unius comparationis: sicut ergo informis invenit veritas sic meis comparatio esse prius et quod non unitas non reperit nisi in spe specialissima quecumque sunt proprie com parabilia sunt talia secundum unam formam specificam. id probatur 7^o physi^r. non esse comparabilia nisi que sunt eiusdem spei. sed h^e proprie unitas sit in spe specialissima. aliqua tamen unitas est in forma generis et in his que per analogiam dicitur et sicut est in eius qualis unitas ita et in eis est aliquis comparatio: est ergo proprie comparatio secundum formam specificam large tamen et secundum genus et secundum analogum comparatio sum potest hoc usque querere ut in substantiis reperiatur magis et minus proprie et ut res pecte eandem formam specificam aut large secundum quod habet esse in genere et in analogo: sic duo sunt declaranda igitur primo quod in substantiis non reperitur magis et minus proprie. sed quod reperiatur hoc in eis large. primum sic ostenditur. Nam si secundum formam specificam reperiatur in substantiis magis et minus vel habet esse secundum gradum essentia vel secundum gradum ipsius esse secundum gradum essentia non. Nam cum essentia pertineat ad distinctionem quod distinctione est secundum extensum qualitatibus et essentie per variationem cuiuslibet talis gradus variaret distinctione et per ipsum variaretur nam et species eius. isti autem sunt illi gradus de quibus loquitur physicus 8^o. meth. aut sic quod forma et distinctiones sunt sicut numeri. Nam sicut qualibet veritate addita vel re mota a numero. variatur species numeri. ita qualibet tali gradu addito vel re moto a te variatur species rei. ergo secundum gradum essentia non poterit esse comparatio secundum magis et minus in eadem specie cum variatio talium graduum semper inducat variationem specificam. Si vero dicatur tale comparatione attendi secundum gradum ipsius esse et secundum gradum essentie. hoc etiam stare non potest. Nam cum nos loquamur de formis substantiis secundum quas datur esse specificam et species sed variata spe non viterius est comparatio propriis loquendo vel respicit eandem formam et specificas. Quod autem secundum formam generis et secundum analogiam quamdam reperiatur magis et minus in substantiis hoc non solu^r est inconveniens immo necessarium. Nam cum oia sint essentia littera a primi ente quecumque essentialiter differunt secundum quandam

essentiale anologiam hanc ordinem ad primum ens sicut enim unitate procedunt ordinatae ab unitate distantes et in quibus equaliter reperiuntur ita quod oia entia sunt a primo ente producta et sunt. quidam numeri et quedam compositiones respectu primi immo reperiuntur omnes simplicitas opus hanc producta secundum anno logiam distare a primo ente: et quod ut ab eo distante et ut ad ipsum ordinantur sic reperiuntur in eis ratio bonitatis et unitatis: unitas in rebus unitoce repiri non potest sed analogice immo non erunt due species essentialiter differentes in quibus equaliter reperiuntur unitas cum ut dicit physicus 8^o. in metabolisme. species sunt sicut numeri in quibus sunt diversas species que magis distabunt a primo ente erit magis superior et minus habet de unitate. Est igitur substantia sua una quod altera secundum quod est perfectior et plus participat de unitate primi principiis et si in eodem genere reperiuntur hic ordo et hoc compagno secundum magis et minus non est dubium quod in analogo reperiatur. cum unitas analogie sit amplior veritate generis et aliqua unitas in analogo que in genere unitate non pertinet. hoc autem in speciali sic declaratur. Sua enim est analogum et est genus ut autem est analogum predictum de principiis substantiae ut de materia et forma. ut autem est genus preter de ipsis compositis. Cum enim dominus materiam esse subiectam et formam esse substantiam. Sua que dicitur de vitroque non potest esse sua que est genus quia ea de quibus preter genus essentialiter sunt in genere directe. Materia autem et forma non sunt in genere directe et per se et secundum re etiam lineas predicamenta sed per reductionem et sicut principia utrumque autem sunt principia in toto genere sive vel non ad propositionem non spectat: sufficit autem quod sunt principia sive sensibilia de qua intendimus perscrutari et propter quod quod est introducta: forma autem est magis sua quod materia cum materia maxime distat a primo ente et sic omnino. quod proprie nihil videtur enim esse meum iter nihil et aliud ut in unitate commentator p^o physi^r igitur in sua ut est analogum reperiatur magis et minus ex quo forma plus habet vel participat de unitate quod materia et sicut in sua reperiuntur magis et minus sic mea reperiuntur talia ut est genus quod triplici via venari possumus. primo ex intentione naturae secundo ex victoria forme et tunc ex perfectione spei. Ex intentione nature accipit magis et minus in substantiis sunt esse completa et incompleta in via generationis et sic aliam est magis ens quod embryo quod intentio nature non finitur in embryo ne sed in ali nec est perfecta generatione cum peruenit ad generationem sed cum peruenit ad aliam. secunda magis et minus reperiatur ex victoria forme in aliis. Nam tunc forma habet victoriem super materiam cum eam extendet et in re facit. Si ergo forma est magis ens quod materia formalia et materialia sunt: magis entia quod materialia et magis sua et ista ita modo ignis est magis sua quod terra: magis autem ex perfecte spei reperiatur in rebus mixtis in quibus ultimo et nature terminatur generationis actus. Nam et cum peruenit est ad asinum cessat generatione et etiam cum peruenit ad leonem cessat: tunc quod in leone perfectius reservata ratio animalis et dignitas specifica quod in asino et in ali perfectioribus imperfecta et animalia perfecta sunt magis entia quod animalia imperfecta et est magis substantia et quod omnis sua generalis et corruptibilis quod propter talia introducita est quod sit elementum vel elementatum et si est elementatum: vel ad ipsum terminetur ultimo intentio nature et generatione ut ad alium vel ei ut ad embrionem et quod in omnibus istis ostenditur est quoniam accipitur magis et magis et minus ut spectat ad propositionem de quoniam est sufficienter dictum. Aduerendum tamen quod sicut in substantiis generabilibus et corruptibilibus reperiuntur magis et minus sic in incorruptibilibus reperiuntur habet cum in corruptibilis substantia non equaliter distat a primo ente. sed qualiter hoc sit alibi habet locum apposita autem non sunt difficultia. circa dicitur quod si in substantia est magis et minus esset in ea motus. dicitur quod accipitur magis et minus proprius prout dicit intentione et remissionem. messe manente eadem forma specifica in quibus ostendimus non

convenire. **C**qd aut scđo addebat p̄m d̄e non cōpetere subijs suscipere magis & minus intelligendū ē p̄p̄ put respiciunt formaz specificā: sed si accipiatr large & minus large vt respiciunt genus & analogum competere eis p̄t: vt oīsum est t̄c. **C**Ulterius d̄m ē alijs vtrū ex p̄te agentium per varietatē p̄bari possit eadē etiā vnu ec. **C**ludet antez q̄ sic: comīctato: aut adducit 8°. rōnes ostendentes q̄ auctoritate divina eterna & antiqua nō potest pcedere im̄mediate effectus nouus. **C**Prima talis est: omne agens sive ppter voluntatem sive aliter si nūc & prius non agebat aliqua p̄portio sc̄a est inter ipsum & effectum. Sed hui p̄portio non p̄t fieri nisi per motu p̄cedentem ergo t̄c. **C**Scđa talis agens si sit per voluntatem si non agit aliqd & prius non agebat. op̄z ip̄z ap̄prehendere diuersa t̄gā vnu in quo agat & aliud i quo non agat: sed diversitas tēpōi non est sine motu. q̄re oīs talis actio sit im̄mediate transmutatione & motu: nihil ergo nonum p̄t pcedere a voluntate eterna nisi mediante motu ergo t̄c. **C**Lertia talis. sicut se h̄t voluntas noua ad actionem antiquā. sic se habet voluntas antiquā ad actionem nouam. Sed voluntas noua non ē prop̄a cā actōis antiquā. ergo voluntas antiqua non ē im̄mediata cā actōis nouae. nihil ergo nouum h̄t im̄mediate pcedere a voluntate eterna ergo t̄c. **C**Quarta talis. n°. auctoritate antiqua nō pcedit ad nouum nisi mediante actione noua. Nam si voluntas antiqua nihil aliud requireret ad hoc q̄ eēt suum volitum: statim suum eē sequeretur suum volitum. ergo voluntati antiqua responderet volitum antiquū. Si ergo ei debeat responderet effectus nouus & voluntam nouam. op̄z q̄ ibi aliud superneniat v̄l transitus noua mediane qua producatur effectus nouus a voluntate. ergo eterna non nisi mediante motu aliqd nouum procedere potest. **C**Quinta talis dicit se h̄tē duo fundamenta quibus vt ait nullus potest contradicere per rationem intrinsecam: sed si contradicit h̄t est per rationem extraneaz vt in rōnabilem primū fundamento tale. q̄ si voluntas antiqua aliqd non producit prius q̄ producit postea aliqd deficiebat ei prius propter q̄ non producebat quia saltem deficiebat t̄p̄ id quo volebat producere. sc̄dū fundamentum est quia huius voluntas antiqua si produceret effectum nouū vel simul cum eo producere tēpus vel non q̄ si sic enī tempus non sit sine motu. ergo tale nouū sit im̄mediate motu. Si vero non producet simul cū eo tempus tunc reuertitur questio sup nos loquentes quia nihil producitur de nouo nisi approbaretur ei aliquod tēpus in quo p̄oducatur. Si igitur tempus ē nouum tūc illud t̄p̄ indigebit aliquo tempore: & quia tēpus non est sine motu quicquid dicatur auctoritate antiqua non potest procedere aliquod nouum nisi mediante motu. **C**Sexta talis est in habentibus ordinem per accidens non est inconveniens infinita esse pertransita: vt hunc hōiem processerit infiniti parres h̄t h̄t per accidens: quia accidit isti q̄ sit ex infinitis patribus. In habentib⁹ vero ordinem per se inconveniens est infinita esse pertransita anteq̄ aliqd nouū producatur quia inter eternū & temporale est infinita distantia. Ruris op̄z talia infinita esse transita per se quia effectus immediatus per se habet ordinem ad suā causam. Si ergo a voluntate antiqua im̄mediate producat aliqd nouū. op̄z infinita esse pertransita q̄ ē incōueniens. **C**Septima talis voluntas eterna semp̄le h̄t eodē mō: vel ergo semp̄ producit: vel nūc producit nihil si aliqd producit vel non producit aliqd: sed h̄t est im̄mediate transmutatione & motu. ḡ & t̄c. **C**Octauatalis: si ab aliqd voluntate plus non producebat aliqd & postea producitur aliqd. ergo aliqd deficiebat in volito q̄re tunc nō producebat indiget. ergo h̄t voluntas aliqua vltiori causa supplete talem defectū. si ergo a voluntate dinā non pcessissent entia eternā indiget vltiori cā q̄ ē incōueniens. **C**Dicendū q̄ tota difficultas q̄om̄ p̄missa ē quo a voluntate eterna non mutata p̄t p̄gredi t̄p̄lis effect⁹. **C**Sciendū igit̄ q̄ voluntas est quecā inclinatio sequēs formam apprehensam sicut grauitas vel pondus quedā

est inclinatio consequens formam nālem sic ergo de inclinatio ad locum legendum est sim formam nāles. vt aliqua habent plus vel minus de forma grauitatē v̄l d̄ forma naturalis h̄eat plus vel minus de h̄i inclinatio sic quia inclinatio per appetitum sequitur formam ap̄p̄ & h̄iam sine intellectu sic loquendum ē de voluntate sicut loquitur de intellectu. dubitare ergo vtrum voluntas antiqua possit aliquis velle rem temporalē. est dubitare v̄l intellectu antiquo possit quis intelligere aliquid tempore. Cludemus enim q̄ artifex per suum intellectū cognoscit rez quā facit⁹ est ita q̄ intellectus artificis precedit h̄ artificiale. sic etiam voluntas artificis p̄t est velle rez q̄ facturus est loquendo ergo de scia vt est causa rerū nō est inconveniens h̄mōi scientia precedere sua causata: immo quia nullus negaret quin deus intellectu eterno possit intelligere h̄mōi temporalia. Nullus negare d̄z quā deus voluntate eterna vt conuenienter ponitur velle possit hui temporalia & quia vt aliquid est a deo volitū sic inesse producitur si voluntate eterna est a deo volitū aliquid tempore voluntate eterna a deo causatur & p̄ducitur aliquid tempore. Si enī nos ip̄i hodie velle mus facere aliquid etas si semper persistemus in tali voluntate actus faceremus illud voluntas hodierna non mutata fient causa effectus crastini. sic quia deus ab eterno voluntate & dispositus facere res in tempore cum voluntas sua non fuerit mutata. op̄z q̄ per voluntatem illā eternam non mutatam fiant res temporales. **C**Qd̄. v̄ obijcit q̄ si non fuerit effectus & prius non sicut erat. **C**Dicendum q̄ inter deum & creaturam non p̄t esse p̄portio cōmensurationis: sed p̄p̄tio ordinis quādo ergo fuit instans illud in quo oī dīnā consurgere potest absq̄ motu alio p̄cedente. **C**Qd̄ vero addebat s̄o q̄ si aliquis fecit aliquid in hoc tēpe & non in priori oportuit ipsum apprehendere tempus in quo fecit & in quo non fecit: & quia temp⁹ nō est sine motu. op̄z q̄ factionem rerum nouam precedit aliquis motus. **C**Dicendū q̄ cetera talia argumenta sunt sophistica. Nam tempore q̄ precedit factionem rerum non fuit tempus verum. sed imaginatum. Si ergo voluntus ex hoc arguere q̄ factionem mundi p̄cessit mot⁹ non plus arguimus nisi q̄ p̄cessit motus vaginatus & q̄ p̄cessit vaginatum mobile & q̄ fuit mundus imaginat⁹: nihil n. reale p̄cessit factionē mundi de⁹. Imo cēs h̄ rōes ē sophistica deleui p̄z. Nā sic de⁹ fecit mundus in hoc tempore & non in alio: ita feci ip̄z i hoc loco & nō i alio: sicut ergo alius locus ab hoc loco in quo est mundus non est nisi imaginatus: sic aliud tempus ab h̄ tēpe in quo factus est mundus non fuit nisi imaginatur. **C**Qd̄ vero 3° addebat q̄ a voluntate non potest procedere effect⁹ antiquus. ergo a voluntate antiqua non potest procedere effectus nouus. **C**Dicendum q̄ non est simile. quia causa debet p̄cedere suum effectum cum voluntas non ua non p̄cedat effectum antiquum sed sit posterior: eo. Voluntas antiqua autem p̄cedat effectum nouum non valeret q̄ si voluntas noua non p̄t eē causa effectus antiqui & voluntas antiqua non possit esse causa effectus noui & si dicatur q̄ cum causa posita voluntate eterna non ponitur effect⁹ nisi etern⁹ dici d̄z q̄ posita cā nō ponit effect⁹ nisi vt ē effect⁹ res. At sit effect⁹ p̄mi vt sit ab eo volite & q̄m sunt ab eo volite. iō tunc factus ē mundus. & sic factus est mundus quando deus voluit & ve voluit. **C**Qd̄ vero 4° addebat q̄ avolitatem antiqua nō p̄cedit effect⁹ nouis nisi transmutatione transmutatione noua. solutum est per iam dicta. Nam vt patet deus nō agit mediante transmutatione & motu nec oportet q̄ posita voluntate eterna sic effectus eternus q̄r vt dicebat effectus nō p̄cedit a sua causa nisi vt est effect⁹ & a voluntate cā q̄ a sua cā propria

Questio

non procedit effectus nisi ut est nolitus et quod est uolitus. propter quod si de voluntate eterna voluit res fieri in tempore aevitate eterna absque transmutatione alia precedente facta sunt res temporales. Quod vero 5^o. addebatur quod dicebat se accipere duo fundamente quibus per rationem rectas quae dicitur non poterat. Dicendum quod licet locutio sit in propria dictum quod causa non faciens aliquid et postea faciens deficit ei aliquid quod reficit ei tempus in quo vult facere illud quod deinde deficit. tunc quantum ad hoc verum est quod deus non fecit mundum nisi in tempore in quo dispositus deus enim simul fecit mundum et tempus. Sed quod per similem fundamentum addebatur quod si tempus est simul factum cum mundo ergo tempus indigit temporum in quo fieret. Dicendum quod sicut simul deus faciendo locutus fecit locum et locus factus non indigit loco nisi imaginatus sic ante actionem coherens non precessit locus nisi imaginatus et tempus non fuit factum nisi in tempore imaginato. deus enim fecit mundum in aliquo instanti in quo instanti simul incepit mundus et tempus quicquid vero fuit ante illis ali qui instans totum fuit imaginatum. Quod vero 6^o. addebatur quod si deus fecit mundum in tempore ante actionem mundi precesserunt infinita spacia et quod deus immeiat et per se ponitur in mundi et quicquid est inter eam immediata et propinquum totum est per se. per se ergo sunt per transitum infinita spacia quia infinitum spaciū fuit inter deum eternum et mundum temporalem. Dicendum quod inconveniens est esse per transitum infinitum per se huiusmodi non sit inconveniens esse per transitum per accidens. si hoc vere est quod coinerat orationem non in verum est quod si mundus sit factus in tempore quod precessit spaciū nec finitum nec infinitum. Nam actionem mundi non precessit nisi eternitas que est aliquid indistibile et nullum spaciū nominat si autem precessit aliquod spaciū vel aliquid tempore hoc fuit imaginatum. Nam sicut extra celum est infinitus spaciū locale imaginatum sic ante mundum fuit imaginatum spaciū temporale imaginatum. Quod vero 7^o. addebatur quod cum deus semper eodem modo se habeat ab eterno fecit quicquid fecit. Dicendum quod si deus non posset absque transmutatione et motu aliquid nouum facere valeret ratio sed cum ostensus sit supra quod non procedente transmutatione in deo faciente. nec in rebus factis deus produxit res messe licet deus semper eodem modo habeat potest res nouas temporales producere. Quod vero 8^o. addebatur quod si deus prius non fecit mundum et postea fecit aliquid defectum. Dicendum quod si deus prius non fecit mundum et postea fecit hoc non fuit propter aliquod defectum sed quod sic voluit et ordinauit sic per sapientiam suam. et hec contra eternitatem mundi sufficiat. etcetera.

Explicit liber primus metibus.

De veritate quidem theoria sic quidem difficultas est sic vero facilis. Signum autem nec digne nullum adipisci ipsaz posse: nec omnes fallere: etcetera. Tex. i.

Secundus liber metaphysice. Questio prima.

Everitate autem theoria. Quod possibilis et videtur utrum veritas sit possibilis et videtur quod non dicit enim Boetius quod veritas est adequatio rerum ad intellectum sed impossibile est ut probabo intellectum nostrum adequare rebus. g^o impossibile est esse veritatem. probatio intellectus non est in materialiter res autem sunt materiales sed in materiale non potest adequari materialiter ergo et. Propterea dicit plautus in libro ce. et mū. quod si unum contrario fuerit in natura et reliqui ergo a destructione cōsequuntur. si unum contrario non fuerit in una natura reliqui. sed falsum est contrarium vero. et falsum non est quoniam dicit plautus in libro posterior. quod falsum non scitur quoniam falsum non est ergo nec uerum. Quod ueritas est

Prima

de numero entium apud animam sed que sunt a p^a anima magis sunt non entia quod emia ergo ueritas non est. Ad oppositum ratiōne ueritas est finis scientiarum speculativa rum sicut dicitur in 2^o huius. sed magis videtur esse illud quod est finis quod ea quo illud finis sed scie speculativa sunt ea quo finis est ueritas ergo et.

Ad istam questionem dico quod ueritas est et hoc potest patere ex tribus p^o ex manifestatio ne 2^o. ex propositionib^z. 3^o. ex principiis. quod autem ueritas sit hoc p^z p^o. ex manifestatio ne. de ratione enim ueritatis est quod sit manifestatio ne dicit plautus quod uerum est manifestatio ne sui ipsius et ideo cum nihil manifestetur alteri nisi per aliud uerum et multa sunt in manifestata que manifestari possunt ipsum quod est ueritas quod nisi esset ueritas non posset aliqd manifestari alteri et hoc est falsum et ideo p^z quod ueritas est. Quod autem ueritas sit hoc patet 2^o ex propositionibus quoniam ego numero utrumque sit uera aut non nulla ueritas est si est falsa ergo huiusdictio sua est uera. s. quod aliqua ueritas est si non sit falsa sed uera. tunc huius propositionum. s. quod aliqua ueritas est. s. ueritas istius propositionis quod tu procedis. sed si est aliqua ueritas ergo est ueritas nec est ibi falsa sed quid et simili. sed si tu dicas in modo quod excludit quod sit ueritas sed quid. Tunc dicitur quod sed quid reducuntis ad simili sicut per accens ad per se et id si est dare ueritate sed quid est dare ueritatem simili. Quod autem sit ueritas hoc p^z 3. ex principiis quoniam si non esset ueritas sequeretur quod altera pars huius dictio non esset vera et tunc non esset de qualibet affirmacione aut negatione. cum ergo illud primo sit uerum et per illud p^m habeant ueritatem oia alia p^m sicut Aris. et Anicet. dicitur p^z quod sit ueritas. tunc enim ex manifestatio ne tunc ex parte principiorum sicut visus est. Sed ad intellectu*l*igentiam huiusmodi quod dissolutio nis rationes est intelligenduz quod de numero eorum que sunt entia alicuius. quedam sunt que non habent aliqd in re extra corrispondentes eis et talia entia alicuius vel apud alias non habent aliqd corespondentes extra dominum figura menta sicut tragelafus et yrcocerus et chymera et sic de aliis. alia sunt entia apud alias que quidem habent aliqd corrispondentes sibi in re extra alicuius et talia entia non dominum habent figura menta et talia habent esse intentionale et non reale. Sunt autem quedam alia entia apud alicuius que non habent esse intentionale sed reale habent esse apud alias et entia que sic habent esse apud alias per se reale reducuntur sed p^m ad tria genera quae sunt passiones aut hitus. aut posse. ueritas autem non habet esse intentionale apud alias sed reale et id est quod ueritas sit. aut hitus aut posse aut potest. ueritas autem non est nec posse nec potest. quod ueritas non sit posse. p^z quoniam ueritas est finis intellectus et est in ipso intellectu. sicut patebit. cum ergo passiones non sint in intellectu. sed finis sensus p^z quod ueritas non est posse quod ueritas non sit posse sed appetit quoniam posse in suis nobis a nō sicut dicit plautus in moralibus. potestes sumus nam et. sed ueritas non inest nobis a nō. sed ea acgrimus g^o et. ueritas ergo reducitur ad g^o hitus ita quod ueritas est quedam hitus qui est in alicuius ex hoc quod intellectus sed debitos modis intelligendi et debitos modis essendi pertinet intentione intentioni aut intentione rei aut ratione rei. qualiter autem ueritas est sit hitus differat a scia que est hitus cum est ipsius scie speculativa est finis ueritas illud postea apparebit.